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XALQ LIRIK QO’SHIQLARI VA MUMTOZ SHE’RIYATDA QUSH OBRAZI TALQINI  

 

O’roqova Nafosat Yoriyevna, 

Buxoro davlat universiteti dotsenti 

Filologiya fanlari bo’yicha falsafa doktori (PhD) 

n.y.uroqova@buxdu.uz 

 

Annotatsiya. Mazkur maqolada badiiy-estetik tafakkur rivojida asosiy rol o’ynovchi obraz, ramz kabi 

tushunchalarga urg’u berilgan. Olamning badiiy manzarasini ifodalashda qush obrazlari muhim o’rin tutadi. 

Xalq og’zaki ijodi hamda mumtoz lirika namunalari misolida ushbu obrazning genezisi va tadrijiy taraqqiyoti 

o’rganildi. Ularga xos alohida xususiyatlar tadqiq qilindi. Ibtidoiy animistik dunyoqarashga asosan turkiy 

xalqlar ayrim qushlar kultiga ham sigʻinishganligi hamda qush obrazlari parallelizmni yuzaga keltirishda eng 

koʻp qoʻllanadigan obrazlardan biri ekanligi dalillandi. Mumtoz she’riyatda qushlarning tasavvufiy, ramziy-

timsoliy mohiyat kasb etganligiga diqqat qaratildi. 

Kalit so’zlar: badiiy adabiyot, obraz, qushlar obrazi, ramziy ma’no, animistik dunyoqarash, qush kulti, 

motiv, mifologik inonch, xalq lirikasi, mumtoz she’riyat, afsonaviy qushlar.  

 

ИНТЕРПРЕТАЦИЯ ОБРАЗА ПТИЦЫ В НАРОДНЫХ ЛИРИЧЕСКИХ ПЕСНЯХ И 

КЛАССИЧЕСКОЙ ПОЭЗИИ  

 

Аннотация. В данной статье особое внимание уделяется таким понятиям, как образ и символ, 

которые играют ключевую роль в развитии художественно-эстетического мышления. Изображения 

птиц играют важную роль в выражении художественного ландшафта мира. Генезис и постепенное 

развитие этого образа изучались на примере фольклора и классической лирики. Изучены их 

особенности. На основе первобытного анимистического мировоззрения доказано, что тюркские 

народы также поклонялись некоторым культам птиц и что изображения птиц являются одними из 

наиболее используемых образов для создания параллелизма. В классической поэзии обращалось 

внимание на то, что птицы приобрели мистическую, символическую сущность. 

Ключевые слова: художественная литература, образ, образ птиц, символическое значение, 

анимистическое мировоззрение, культ птицы, мотив, мифологическое верование, народная лирика, 

классическая поэзия, мифические птицы. 

 

INTERPRETATION OF THE IMAGE OF A BIRD IN FOLK LYRIC SONGS AND 

CLASSICAL POETRY 

 

Abstract. This article emphasizes concepts such as image and symbol, which play a key role in the 

development of artistic and aesthetic thinking. Images of birds play an important role in expressing the artistic 

landscape of the world. The genesis and gradual development of this image was studied on the example of 

folklore and classic lyrics. Their special features were studied. Based on the primitive animistic worldview, it 

was proved that the Turkic peoples also worshiped some bird cults and that bird images are one of the most 

used images to create parallelism. In classical poetry, attention was drawn to the fact that birds have acquired 

a mystical, symbolic essence. 

Keywords: fiction, image, image of birds, symbolic meaning, animistic worldview, bird cult, motif, 

mythological belief, folk lyric, classical poetry, mythical birds. 

 

Kirish. Badiiy adabiyotda qushlar obrazi genezisi boʻyicha bir qancha tadqiqotlar olib borilmoqda. 

Ilmiy adabiyotlarda qushlarga xos xususiyatlar va ularning badiiy adabiyotdagi ifodasi, qadimgi xalqning 

qushlarga munosabati, ular ifodalagan ramziy ma’nolar yoritilayotir. Turkiy xalqlar lirikasida tovuq, oʻrdak, 

gʻoz, xoʻroz kabi parrandalar hamda kabutar, bulbul, lochin, qaldirgʻoch, toʻrgʻay, qarchigʻay, chumchuq, 

kaklik, qargʻa, toʻti singari qushlar obrazlari parallelizmni yuzaga keltirishda eng koʻp qoʻllanadigan 

obrazlardir. Adabiyotda koʻp qushlar tinchlik-xotirjamlik, erkinlik, farovonlik ramziy ma’nolarini ifodalab 

keladi. Bundan tashqari, ularning har biri oʻziga xos ko’chma ma’nolarda ham talqin qilinadi. Xususan, kabutar 

– tinchlik-xotirjamlik; bulbul – oshiqlik; qaldirgʻoch – sadoqat, fidoyilik; lochin – mardlik; qargʻa – yovuzlik, 

mailto:n.y.uroqova@buxdu.uz
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musibat; toʻti – donolik va mahmadanalik; chumchuq – chaqimchilik ramzi sifatida obrazlar olamini 

boyitishda ulkan ulush qoʻshayotir.  

Asosiy qism. Ibtidoiy animistik dunyoqarashga asosan turkiy xalqlar ayrim qushlar kultiga ham 

sigʻinishgan. “Qadimda marhumlar jasadini qushlarga yem qilish yoʻli bilan ruhni qushlarga koʻchirish, shu 

orqali uni oʻliklar olamiga joʻnatish koʻzda tutilgan. Ruhi qushga koʻchirilgan marhum zoomorf qiyofada qayta 

tiriladi-yu, abadiy hayotga erishadi, deb tushunilgan. Marhumlar ruhini qush qiyofasida qayta tiriladi deb 

qarash qushlarga nisbatan xalqning e’tiqodiy munosabatda boʻlishiga olib kelgan. Hatto hozirgacha shu 

qarashlar asosida mozoristonga ziyoratga borganlar oʻzlari bilan bugʻdoy, guruch, makkajoʻxori, arpa kabi 

donli ekinlardan olib borib, uni qabr ustiga sepish odati saqlanib kelayotir” [5, 328]. Demak, xalq qoʻshiqlarida 

qoʻllangan qushlar obrazi genezisiga koʻra juda qadimiy boʻlib, inson va unung xarakter-xususiyatiga parallel 

ravishda kela oladigan obrazlar safida turadi.  

Natijalar va muhokama. Oʻzbek xalq ogʻzaki ijodida kaptar (kabutar) bilan bogʻliq e’tiqodiy inonchlar 

kuzatiladi. Folklor asarlarida kaptar tinchlik, osoyishtalik, goʻzallik, xotirjamlik, farovon hayot hamda jon 

ramzi sifatida talqin etiladi. 

“Yurak duk-duk urmiymi?” xalq qoʻshigʻida kaptar obrazi orqali oshiq yigitning kechinmalari, his-

tuygʻulari ochiq-oshkor ifodalangan. Bunda kaptar goʻzal va qaddi raso yor siymosiga ishora qilgan: 

  Ulli yoʻlda ikki kaptar oʻyniydi,  

  Sendan boshqa yora koʻnglim urmiydi. 

  Sendan boshqa yora koʻnglim urganda, 

  Hech qaysisi oʻzginangga turmiydi [12, 62]. 

Mifologik inonchlarga koʻra, kaptar ayol jinsidagi ma’budalar bilan aloqador tarzda talqin qilinadi. El 

orasida tarqalgan afsona va rivoyatlarga quloq tutadigan boʻlsak, ularda parilarning kaptarga aylanish 

jarayoniga guvoh boʻlamiz. Shu jihatga asoslanib, ularga ozor berish, oʻldirish, tuzumchalarini olish yoki 

bolachalarini qiynash gunohi azim hisoblanadi. Bu jajji qushning qargʻishi kuchli boʻladi, unga ozor bergan 

dilozorlarning ham biror kulfatga mubtalo boʻlish ehtimoli yuqoridir. Oʻzbeklar orasida, xususan, koʻk rangli 

kaptar alohida ulugʻlanadi. Xalq dostonlari va afsonalarida ham kaptarlarning bir yumalab pari qizga aylanishi 

lavhasi talaygina. 

  Qoshi qora, yuzi oqni, 

  Men yori boʻlsam kerak. 

  Koʻkkina kaptar boʻlib, 

  Koʻksida jon bersam kerak [12, 254]. 

Ushbu parchada kaptar jon ramziy ma’nosini ifodalab kelgan. Mifologik qarashlarga koʻra, bu qush, 

asosan, jon suratida ham gavdalanadi. Buning isboti oʻlaroq, xalq dostonlari, afsona va rivoyatlarida jonning 

kaptar koʻrinishida namoyon boʻlishini ta’kidlash lozim. Shuningdek, u jon oluvchi goʻzallik timsoli boʻlib 

ham suvratlanadi. 

“Eshik oldi gulhovuz” xalq aytimida insonga doʻst sanaluvchi, oʻzbekning milliylik ramzini 

koʻrsatuvchi qush – qaldirgʻoch xususida soʻz boradi. Bahor kelishi bilan, uning ilk qadamlarini qutlovchi 

ushbu xokisor qush badiiy adabiyotda doʻstlik, sabr, xokisorlik ma’nolarini tashiydi. Bahor bilan birga oʻzbek 

xonadonini nurga, fayz-barakaga toʻldirib kelishi jihatidan ota-bobolarimiz qaldirgʻochni muqaddas bilganlar. 

Qaldirgʻoch makon tutgan uy – eng baxtli xonadon qatorida e’zozlangan. Ularga uylarining toʻridan joy ajratib, 

bola ochib chiqquncha bezovta qilmaganlar. Kimda-kim qaldirgʻoch inini buzsa, bolalarini oʻldirsa, uni buyuk 

qargʻish tutishiga ishonganlar. Shu e’tiqodga asoslanib yozilgan qator badiiy asarlar, lirika namunalari buning 

dalilidir. Bu inonch esa bizda bobomeros aqida hisoblanadi: 

  Qaldirgʻoch qaro boʻlur, 

  Qanoti alo boʻlur. 

  Yoshlikda bergan koʻngil 

Ayrilmas balo boʻlur [12, 219]. 

Yuqoridagi misralarda qaldirgʻochning tashqi koʻrinishi: uning rangi qoraligi, qanotining olaligiga 

diqqat qaratilgan. Yoshlikda koʻngildan kimningdir joy egallashi, ya’ni qalbning mehr-muhabbatga toʻlishi 

bilan bogʻliq muqaddas tuygʻular muqaddas qush bilan parallel tarzda qoʻyilgan. 

Qadimiy “Yor-yor” qoʻshiqlarida esa qizning qoshi qaldirgʻochga qiyoslangan. Bunda ikki jihat 

e’tiborga olingan: 1. Qaldirgʻosh qanotining qayrilmaligi. 2. Qaldirgʻoch rangining qoraligi. 

  Qaldirgʻoch qanotiday  

  Qoshlik singlim, yor-yor [12, 374]. 
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Koʻrinadiki, mazkur qush turkiy xalqlarda qadimdan ulugʻlangan va uni muqaddaslashtirishga asos 

boʻluvchi fazilatlari yetarlichadir. Bunga, eng avvalo, uning inson zotiga doʻstligi, sabr va mehr bilan bolasini 

ulgʻaytirishi, yaxshilik ulashishi, xonadonlarga fayz-baraka, baxt olib kirishi tilga olinadi.  

Yana bir faol qoʻllanuvchi qush obrazi toʻtiqush boʻlib, ham ijobiy, ham salbiy ma’no tashiydi. U, bir 

qarasangiz, donolik, boshqa vaziyatda esa mahmadanalik ramzini tashiydi:   

  Toʻtiqushning bolasidek  

  Ikkalamiz intizor… [12, 46] 

 Yoki: 

  Bir qiyo boqdim – tutildim, 

  Toʻtining zanjiriga. 

  Hech iloj topolmadim 

  Parvardigor taqdiriga [12, 111]. 

Bunda birinchi lirik toʻrtlik oʻsha mashhur “Qargʻalar” qoʻshigʻi tarkibidan joy olgan. Mazkur qoʻshiq 

tarixi juda ayanchli boʻlib, u oʻzbeklarning shonli va qonli tarixidan soʻzlaydi. Lirik qahramon oʻzi hamda 

mard vatandoshini toʻtiqush bolalariga qiyoslamoqda. Polaponlarning onalarini kuta-kuta intizor qolishlari 

kishiga noxush kayfiyat bagʻishlaydi. Bunda noilojlik tufayli ikki qutbning oʻz niyatiga yetolmayotganidan 

tuyilgan alam aks etgan. 

Ikkinchi lirik toʻrtlikda asosiy qahramon bilan bogʻliq vaziyatda toʻtiqush obrazi biroz salbiy 

boʻyoqdorlik xususiyatiga ega ekanligi koʻrinadi. Ya’ni bir nazar tashlaboq toʻtisifat (istalmagan) insonning 

toʻriga ilinish taqdirda bor boʻlganligi talqini keltirilgan. Demak, xalq lirikasi misolida toʻtiqush ramz-

obrazining yana koʻplab ma’no qirralarini kashf etish mumkin degan xulosaga kelsak, mubolagʻa boʻlmas. 

Olamning badiiy manzarasini ifodalashda bulbul obrazi keng yoyilgan timsollar safida turadi. Badiiy 

adabiyotning barcha adabiy tur va janrlarida uchraydigan mazkur obraz oʻz mazmun-mohiyatidan tashqari bir 

qancha ramziy ma’no hamda motivlarni ifodalab keladi. Koʻpincha, u yor va uni orzulagan oshiq yigit timsoli 

bilan parallel qoʻyiladi. Bulbul obraziga yondosh obrazlar sifatida gul, bogʻ, chamanzor, tikan motivlari 

ishlatiladi. Ular esa qoʻshilib, birgalikda tanosub badiiy san’atini yuzaga chiqaradi: 

  Bogʻlaringda toza gullar ochilmish, 

  Kel, Zuhrajon, bogʻ sayliga ketaylik. 

  Bulbullar mast boʻlib, shabnam sochilmish, 

  Yur, Zuhrajon, bogʻ sayliga ketaylik [12, 314]. 

“Bogʻ sayliga ketaylik” xalq qoʻshigʻida bogʻ – xonadon, toza gul – bokira qiz, bulbul esa balogatga 

yetga oshiq yigit ma’nosida kelgan boʻlib, ushbu timsollar misrani poetik jihatdan boyitgan. 

Yuqorida qisman tilga olganimiz “Qargʻalar” qoʻshigʻining yaralish tarixi margʻilonliklarning Chor 

Rossiyasiga qarshi kurashi bilan bogʻliq. Xalqning qonli va qaygʻuli davrlarini oʻzida mujassam etgan ushbu 

xotira-qoʻshiqda qar’ga obrazi falokat, musibat motivini anglatib kelgan:  

  Qargʻalar uchsa, qaraylik 

  Margʻilonning yoʻliga. 

  Hidi kelsa, mast boʻlaylik 

  Handalakning boʻyiga [12, 46]. 

Xoʻroz – parrandalar turkumiga kiruvchi eng faol qoʻllanadigan poetik obrazlar qatorida turadi. “Alla” 

va dehqonchilik bilan bogʻliq lirik qoʻshiqlarda koʻmakchi obraz sifatida boʻy koʻrsatadi. Binobarin, bunda 

tun bilan tong orasidagi masofa inobatga olingan holda lirik vaziyat yaratiladi:  

  Uyimizning oldi gilos, 

  Gilosdan men oldim biroz, 

  Yana qichqirdimi xoʻroz? 

  Uxla, qizim, uxla [4, 104]. 

Qadimiy e’tiqodga koʻra, xoʻroz dono va tadbirkor insonlar sifatini oʻzida namoyon etgan. Yuqoridagi 

misralarda ham buning isbotini koʻrish mumkin. Ya’ni tun bilan tong oraligʻi nazoratini belgilash xoʻrozning 

zimmasida goʻyo. U tunning ma’lum bir qismlarida uch marta qichqiradi. Va shundan soʻng, qarabsizki, tong 

otadi. Deyarli barcha allalarda xoʻroz obrazi bor. Uning ilk qichqirigʻi yarim tunga toʻgʻri keladi. Mazkur 

nomning tilga olinishi onaning oʻz bolasini tezroq uxlashga da’vat qilishi bilan dalillanadi.  

Mumtoz adabiyotimiz, xususan, she’riyatda eng koʻp qoʻllanadigan obrazlar jamlanmasi ham, albatta, 

qushlardir. Qush atamasi “Navoiy timsollari soʻzligi”da quyidagicha izohlangan: “Qush – 1. mif. a. Ruh. b. 

Quyosh. d. Shamol. e. Erkinlik. f. Hayot. g. Xayol. h. Tush. i. Nafas. j. Elchilik. 2. tas. a. Jon. b. Koʻngil [1, 

171]. Demak, she’riy asarlarda kelgan qush obrazi oʻz ma’nosidan tashqari majoziy, mifologik hamda 

tavavvufiy mazmun-mohiyatni ham tashiydi. “Badiiy adabiyotda, xususan, majozni faqatgina metonimiya, 
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istiora, metafora, allegoriya kabi vositalar natijasida hosil boʻlgan soʻz va soʻz birikmalari tashkil etmaydi. 

Majoz vositalari asosida badiiy adabiyotda butun bir yaxlit asarlar yaratish an’analari mavjuddir” [7, 48]. Buni 

lirik asar matnida ifodalangan tasvir yoʻnalishidan aniqlab olish mumkin. Qush obrazi haqida gap ketar ekan, 

Navoiyning toʻlaligicha majoziylik qununiyati asosida yozilgan “Lison ut-tayr (Qush tili)” dostonini chetlab 

boʻlmaydi. U Farididdin Attorning xuddi shunday uslubda bitilgan “Mantiq ut-tayr” dostoni ta’sirida 

yaratilgan. Navoiyning falsafiy ruhda yozilgan dostonida obrazlarning barchasi qushlar: Simurgʻ, Hudhud, 

Toʻti, Tovus, Bulbul, Qumri, Kabutar, Kabki dariy (Togʻ kakligi), Tazarv, Qarchigʻay, Shunqor, Burgut, Kuf 

(Boyoʻgʻli), Humoy, Oʻrdak, Tovuq (Xoʻroz). Ular majoziy obraz sanaladi. Qushlarning turfa sarguzashtlari 

ortiga shoir oʻzining tasavvufiy qarashlarini singdirgan.  

Kim qilib Simurgʻ oʻttuz qush havas, 

Oʻzlarin koʻrdilar ul si murgʻu bas. 

Munda zohir boʻldi sirri «man araf», 

Kim koʻrubtur gavhar oʻlmogʻligʻ sadaf [2, 300]. 

Unda insonning oʻzi eng ulugʻ yaratiq, muqaddas xilqat ekanligi e’tirof etilgan. Hayotda, eng muhimi, 

insonning oʻzini oʻzi anglashi, qalban, ruhan tozarishi gʻoyalari dostondan chiqarilgan asosiy va soʻnggi xulosa 

tarzida yangraydi.  

“Lison ut-tayr” falsafiy dostonidagi turli ilmiy masalalar qatorida qushlar obrazini adabiyotshunos 

olimlardan E.Bertels, N.Komilov, I.Haqqul, Sh.Sharipov, S.Olim, M.Imomnazarov, Z.Mamadaliyeva, 

Y.Is’hoqov, D.Yusupovalar tadqiq qilganlar. Shu bois bu mavzuni keng yoritishni, asarga chuqurroq 

munosabat bildirishni lozim topmadik. 

Mumtoz she’riyatimizda jon qushi, gʻam qushi, koʻngil qushi, mehr qushi singari birikmalarga tez-tez 

duch kelamiz: 

Bobur, ul gul zulfi ostinda emasdur xollar, 

Jon qushin sayd aylar uchun donalardur domida [3, 18]. 

 Yoki: 

Oldi koʻngul qushlarin har lahza mushkin turrasi, 

Boli shohindurki, sayd aylarda tarrori ajab [10, 54]. 

Ma’lumki, tasavvuf ta’limotiga koʻra, qush obrazi jon hamda ruhga tenglashtiriladi. Soʻfiy insonning 

tani qafasga, ruhi qushga mengzaladi. Oʻlim tufayligina badan qafasdan qutilib, ruh Arshga parvoz etmogʻi, 

boqiy olamga safar qilmogʻi mumkin.  

Yigʻdi to xoshok selobi sirishkim boshima, 

Tutti har yondin kelib gʻam qushlari anda yuvo [10, 49]. 

Nodira qalamiga mansub mazkur baytdagi “gʻam qushi” dunyoviy qaygʻular, oʻtkinchi tashvishlarni 

anglatib kelgan. Yuvo – qush uyasi. Bunda esa lirik qahramonning qalbi ma’nosida gavdalangan. Tilga olingan 

barcha birikmalar istiora san’atining betakror va goʻzal namunasi hisoblanadi.  

Lirikada keng qoʻllanuvchi majoziy obrazlardan yana bir qanotli jonzot – bulbul. U chumchuqsimonlar 

turkumining qorayaloqlar oilasiga mansub sayroqi qush. Oʻzining yoqimli ovozi bilan har qanday koʻngilni 

sehrlash qobiliyatiga ega. U qadimgi manbalardan tortib hozirgi adabiy jarayonda ham ma’shuqa koʻnglini 

ovlashga bel bogʻlagan oshiq ramzini gavdalantiradi.  

Folklor janrlariga qaraganda mumtoz she’riyatimizda bulbul obrazi faollashdi. Har bir ijodkor asarida 

unga duch kelishimizning oʻziyoq bu mulohazamizni tasdiqlaydi: 

Ne navo soz aylagay bulbul gulistondin judo, 

  Aylamas toʻti takallum shakkaristondin judo [11, 91]. 

Mutafakkir Navoiyning hayratangiz she’riyati goʻyo bir ma’naviy xazina. Olti asrdan buyon uning 

hayratlari dunyo kezmoqda. Yuqoridagi baytda shoir bulbul bilan toʻti obrazini yonma-yon tasvirlaydi. Ya’ni 

ikkalasining navo qilishi, yayrab sayrashi uchun ozod muhit zarur ekanligini uqtiradi. Bulbul guliston bilan, 

toʻti shakkariston bilan tirik, goʻyasini ilgari suradi. Bulbulga guliston nega kerak? Chunki unda gul oʻsadi. 

Bu, oʻz navbatida, uzviylikni ta’min etadi: 

Boburo, hargiz quloq she’ringgʻa ul gul solmadi,  

Gulga ne parvoki yuz faryod qilsa andalib [3, 19]. 

Bobur ijodidan keltirilgan bu baytda bulbulning ikkinchi shakliy koʻrinishi qoʻllangan. Mumtoz lirikada 

bunday variant qabul qilingan boʻlib, u takrorning oldini olishga xizmat qiladi. 

Ey gul, aylarsan jafo xorin urub, Munisgʻa javr, 

  Andalibi dilkash, ilhoning kerakmasmu sanga [9, 10]? 

Munisning “Sanga?” radifli gʻazalida shu holat takror keladi. Andalib va bulbul soʻzlari bir-biriga 

sinonim boʻlib, sinonimik qatorni hosil qiladi. Har ikki nom ostida ovozining goʻzalligi bilan mashhur bir 
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qushni koʻramiz. Mazkur obrazning mumtoz lirikamizda tutgan oʻrni beqiyos.  An’anaviy oshiq timsolini 

gavdalantirishi jihatidan muhim ahamiyatga molikdir. 

Bundan tashqari, klassik janrlardagi chugʻz (boyoʻgʻli) obrazi ham e’tiborni tortadi. U vayronalarda 

yashashi bilan ajralib turadi. Asosan, kechqurun sayraydi. Ovozining xunukligi kishida salbiy emotsiya 

qoʻzgʻaydi. Shuning uchun boʻlsa kerak, mifologik dunyoqarashga asosan, uning sovuq sayrashi ortidan biror 

falokat sodir boʻlishi taxmin qilinadi. 

  Chugʻz boʻlmish ganji vasling shavqidin koʻnglum qushi, 

  Zaxmi koʻp koʻnglum uyi ul chugʻzning vayronidur [11, 12]. 

 Yoki: 

Bulbul aylar nolalar yolgʻiz dema, ey gul’uzor, 

  Choʻgʻzdek qilgay Muqimiy ham navo vayronada [8, 53]. 

Boyoʻglini boyqush nomi bilan ham atashadi. U haqda xalq orasida turli afsona va rivoyatlar yuradi. 

Boyoʻgli donishmandlik va zakovat sohibi sifatida majoziy ma’no tashiydi. Ayrim asarlarda esa u xuddi ilon 

singari xazinani qoʻriqlovchi ramzida gavdalanadi.  

Birinchi lirik parchada Navoiy mahoratiga koʻra boyoʻgʻlidan tuyiladigan ikki his ifodalangan. Birinchi 

misrada lirik qahramon yor vasliga erishish haqidagi koʻnglidan kechirgan xayollarini xazina sanab, unga 

chugʻzni qoʻriqbon sanaydi. Ikkinchi misrada unga teskari ravishda alamzada koʻnglini chugʻzning 

vayronasiga oʻxshatadi.  

Muqimiy esa, oʻzini vayronada navo qiluvchi chugʻzga tenglashtiradi. Tasavvufiy istiloh sifatida 

“boyqush/chugʻz – ilohiy sirlarga erishgan komil inson, vayrona – xush koʻrilgan darbadar darvesh, ahli 

xarobot [1, 40]”. Darhaqiqat, tasavvufiy atamalarning jilosi turlicha. Ularni anglash, baytning mazmun-

mohiyatiga yetib boorish uchun cheksiz mashaqqat talab etiladi. 

Boyqush kabi salbiy emotsiya uygʻotuvchi qushlar orasida zogʻ ham bor. Uning oʻziga xos turmush 

tarzi boshqa qushlardan ajralib turishiga asos boʻladi. Soʻzlashuv uslubida, xalq tili bilan aytganda, uni qargʻa 

deb atashadi. Majoziy ma’noda raqib obrazini ifoda etadi. Ayrim payt xarakter-xususiyatidan kelib chiqqan 

holda shayton, yovuzlik, jaholat motivlarini ham tashiydi: 

Oʻlsa xoriston, ne tong, bechora bulbulgʻa vatan –  

Kim, jahon bogʻida yer yoʻqtur hujumi zogʻsiz [9, 161]. 

Bunda bulbul-zogʻ qarama qarshi qoʻyilib, zid ma’noni chiqarib berishda foydalanilgan. Antonim badiiy 

sana’tining maydonga kelishida bu zidlik yetrali sanalgan. Xoriston-bogʻ soʻzlari ham ushbu safni toʻldirib 

turibdi. Ular hammasi, oʻz navbatida, tanosubni ham hosil qilib, baytning badiiy qimmatini oshirishda beqiyos 

hissa qoʻshgan. 

Oʻzbek xalq ogʻzaki va yozma manbalarida uchratganimiz shunday qush obrazlari borki, biz real 

hayotda ularni hech qachon koʻrmaganmiz. Ular haqiqatda bormi-yoʻqmi, bunisi ham bizga qorongʻu. Ammo 

xalq orasida bu qushlar haqida turli afsona va rivoyatlar kezib yuradi. 

Mashrabning sodda, ravon uslubda yozilgan “Ishqingda oʻldum” radifli gʻazalida afsonaviy qushlardan 

qaqnus tilga olingan: 

  Qaqnusga oʻxshab nola qilurman, 

  Oʻrtandi jonim, ishqingda oʻldum [6, 59]. 

 Bu qush oʻzining kuchli nolasi bilan boshqa qush va hayvonlarni hayratga soladi. Uning nomi “Lison 

ut-tayr” da ha uchraydi. Oʻlimidan oldin “qanotidan oʻt chaqnab chiqadi, keyin butun vujudini oʻt qoplab yona 

boshlaydi, olov oʻtinlarga oʻtadi va birga-birga yonib choʻgʻga aylanadilar. Keyin choʻgʻlar sovib kul 

boʻladilar. Kul ichida bitta kichkina choʻgʻ qoladi va u kichkina qaqnus boʻlib dunyoga keladi” [13].   

Yana bir moʻjizaviy qush – samandardir. Afsonaga koʻra, u olov ichida tugʻilib, olov ichida 

yashaydigan, rangi ham olovrang jonivor.  Olovda yonuvchi bu qush otashin ishq ramzi boʻlib, visol yoʻlida 

oshiqni yoqib kul qiladi.  

Emasmen ishqidin ayruki, boʻlmas 

  Samandar otashi soʻzondin ayru [9, 79].  

Munis qalamiga mansub baytda u tasavvufiy istiloh boʻlib kelgan. Lirik qahramon ma’shuqa ishqi oʻtida 

kuyganini samandar holati bilan parallel qoʻyadi.  

Bogʻlarda, oromgoh hamda sihat yerlarida koʻzimiz tushsa, yaqqol diqqatimizni jalb qiluvchi qush – 

tovus. U oʻzining yorqin jozibasi – tashqi goʻzalligi, chiroyli patlari bilan koʻngillarni maftun aylaydi. 

Sallamno yurishlari ma’shuqaning ohista va jilvakor qadam tashlashiga qiyoslanadi.  

  Yuzung koʻrmakka doim muntazir nargiz bila gulzor, 

  Xirom et bogʻ aro tovusvor ohista-ohista [8, 57]. 
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Ogahiy lirik xazinasining yuksak namunasi boʻlgan bu baytda yuqorida ta’kidlaganimiz gʻoya ilgari 

surilgan. Nargis bilan gulzor yorning bogʻda tovusvor xirom aylashiga muntazir. Uning rango-rang tuslanib 

kiyingani, zeb berilgan qaddi-qomati tovusning yorqin boʻyoqli patlari bilan uygʻun. Zero, ma’shuqa tovus 

kabi yurishni qoyillatib, oshiqlarini kuydirishda davom etayotir. Misralarda qoʻllangan nargis, gulzor, yuz, 

bogʻ, tovus poetik obrazlari olamning badiiy manzarasini yorqin boʻyoqlarda ifodalash uchun xizmat qilgan. 

Mumtoz janrlarda oz boʻlsa-da, xuffosh obrazini uchratamiz. U hozirgi oʻzbek tilida koʻrshapalak deb 

ataladi. Oʻz nomi bilan ma’lumki, uning koʻzlari koʻrmaydi. Biroq haddan ortiq kuchli sezgiga ega.  

Har kimki boʻlsa bebasar ul yuz ziyosidin qochar, 

Ul nav’kim, tushkach quyosh anvori xuffosh ustina [9, 126]. 

Ogahiyning “Ustina” radifli gʻazalida xuffosh tasavvufiy mazmun-mohiyat kasb etgan. Zuhd soʻfiy [1, 

251] ramzini gavdalantirgan. Tasavvufiy dunyoqarashga asosan, kimki dunyodan parhez etsa, uning qalbi 

tajalliyot nuri kiradigan joyga aylanadi. Baytdagi yor ALLOHga, quyosh anvori esa HAQ ziyosiga ishora 

qiladi.  

Xulosa. Demak, olamning badiiy manzarasini ifodalashda qush obrazlari adabiy-badiiy asar tarkibida 

inson obrazlari bilan hamisha yonma-yon tasvirlanib kelingan. Mazkur obrazning individual xususiyatlari, ular 

ifodalaydigan ramziy ma’nolar, nafaqat xalq qo’shiqlari tarkibidan joy olgan, balki buyuk mutafakkir 

allomalar, mumtoz she’riyat vakillari e’tiboridan ham chetda qolmagan. Ular she’riy asarlarida ilgari surgan 

gʻoyalarning aniq va tushunarli boʻlishi, tuygʻulаrning tеrаnrоq ifоdаlаnishi, yondosh оbrаzlаrni yоrqinrоq 

tаsvirlаsh uchun hamisha faunistik obrazlarga ehtiyoj sezganlar.  
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